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VLNY ŠTĚSTÍ. LUSTIG,
JAK HO LIDÉ NEZNAJÍ
KNIHA PŘEDSTAVUJE SLAVNÉHO SPISOVATELE JAKO NOVINÁŘE STRANA 8

Svátek slaví: Dorota

Tohle musí být muzeum! Ne, je to kouzelné vetešnictví ve staré vile
Reklamní tabule u historické vily v Ostravě-Vítkovicích láká na návštěvu vetešnictví. Po prohlídce interiéru ale lidé mají spíše pocit, že navštívili
muzeum. Vetešnictví v těchto prostorách Vendula Fečkovičová s manželem otevřeli loni. Vinou epidemie koronaviru a vládních opatření ale měli zatím
otevřeno jen dva týdny. Prodávat se tak snaží alespoň přes internet. „Otevřeno od stěhování sem do vily jsme měli asi čtrnáct dní. Jinak se snažíme fotit
a vkládat inzeráty na Facebook a i v této nelehké době potěšit naše zákazníky,“ říká podnikatelka. ČTK

Pocitová teplota je
hodně individuální
Větší zima, či vedro. Jinak teplotu vnímá zimomřivý a zhýčkaný člověk, jinak otužilec. Výpočet. Pocitovou
teplotu ovlivňuje především vítr.Meteoroložka Honsová. „Vím, jak se ven obléci. Řídím se intuicí“ STRANA 2
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Meteoroložka České televize
Taťána Míková říká, že na
ven se obléká podle teplomě-
ru, předpovědi i zkušeností.
Pro pocitovou teplotu údajně
existuje více vzorců, jak ji vy-
počítat.

Kdy jste se poprvé potkala
s pocitovou teplotou?
Myslím s termínem.
Opocitové teplotě jsem čet-

la již v době, kdy jsem studo-
vala. Pravda je, že jsme o ní
v televizi dlouho nemluvili
a je to výjimečné vlastně také
v současnosti. Neprezentuje
se každý den, protože to není
vždy potřebné. Česká republi-
ka nemá každodenně takové
rychlosti větru na pláních
jako například Spojené státy
nebo Kanada. Ale přibývají
extrémní situace, v zimě
a také v létě, které jsou stále
častěji teplejší. O pocitové
teplotě má smysl mluvit, pře-
devším když fouká silný vítr
a lidé mají pocit většího chla-
du, než co ukazuje domácí
teploměr za oknem. Nebo
v horkých dnech, kdy je vyso-
ká vlhkost a máme pocit vel-
kého dusna.

Jaké je praktické využití
údaje o pocitové teplotě?
Měli by si jí být vědomí

lidé, kteří jsou v něčem citli-
ví. Podobně jako biometeoro-
logická předpověď je pocito-
vá teplota záležitost nemoc-
ných a starších lidí, kteří čas-
těji snášejí hůř vysoké teplo-
ty. Pro ně je nepříjemné vy-
cházet ven a také příliš nevět-
rat. Ale ani doma se nedopo-
ručuje příliš klimatizovat

a vytvářet si velký rozdíl
mezi vnitřní a venkovní tep-
lotou, i to totiž vede k respi-
račním problémům.

Dříve se hovořilo
o pocitové teplotě hlavně
v mrazech, teď se o ní
hovoří také v létě, jak
naznačujete. Proč?
Pocitová teplota zahrnuje

několik efektů. V případě níz-
kých teplot je to zchlazující

efekt větru. Ať chceme, nebo
ne. Tělo si kolem sebe vytváří
teplejší vrstvičku, než je ven-
ku, a vítr nám tuto vrstvu
bere a my máme pocit, že je
daleko chladněji. V létě je to
spíš kombinace vysokých tep-
lot a vlhkosti. Pokud je
vzduch suchý, sneseme i vyš-
ší teploty. Při vysoké vlhkosti
špatně odpařujeme z těla pot
a vzniká pocit teploty vyšší,
než je skutečnost. Naše doda-
tečné ohlazování nefunguje.

Čím se řídíte, když v zimě
vycházíte z domu?
Teploměrem, pocitem,
tím, co právě v televizi
hlásí kolegové? Oblečete
se na minus dvacet
pocitové teploty, nebo na
minus pět té skutečné?
Meteorologové, i když ne-

jsou ve službě, stejně sledují
vývoj a vědí nebo tuší, jak do-
opravdy bude. Jsme pořád
v obraze, ostatně každou chví-
li se nás na počasí někdo ze-
ptá. Takže já vím, že mráz
bude suchý, nebo že bude
horko, ale sucho, nebo při-
jdou oblačnost a srážky. I to,
jaký bude vítr. Takže o tom

moc nepřemýšlím a intuitiv-
ně přizpůsobuji oblečení těm-
to informacím. Ráno prostě
vím, jestli mám mít v zimě
několik vrstev, či stačí jedna.

Zaujalo mě, že pocitová
teplota je jedna z mála
exaktně neměřitelných
veličin, která má vlastní
vzorec pro výpočet.
Vzorců je dokonce víc. Ně-

které počítají jen s ochlazova-
cím faktorem větru, protože
vznikaly v zemích, kde jsou
především nízké teploty a na
horka ani nedochází. To je ty-
pické pro sever Spojených stá-
tů nebo Kanady. Kromě toho
jsou komplexní vzorce zahr-
nující jak vlhkost a vítr,
tak sluneční svit. To znáte ze
situací, kdy je kolem patnácti
osmnácti nad nulou, vy máte
na sobě černé oblečení a do
toho svítí slunce. A je vám ve-
dro. Někdy se tomu říká
i zdánlivá teplota. Osobně se
přikláním spíše ke vzorcům,
které fungují po celý rok, ne-
jen v chladné či horké části
roku. Výrazy pro všechny
tyto pojmy se však v češtině
teprve hledají. PAVEL HRABICA

Meteorologie si
pomáhá i údajem,
který je individuál-
ní. Přesto na něj
existuje rovnice.

Na teploměru minus pět, ale
mobil nebomoderátor počasí
hlásí, že pocitově minus dva-
cet. Nebo minus deset. Nebo
minus dvanáct. Podle toho,
jak bude kde v republice fou-
kat vítr. Vyznejte se v tom.
Pocitová teplota se stala

v posledních letech oblíbe-
ným doplňkem předpovědi,
především zimního počasí.
Proniká i do letních hlášení
coby pocitové horko. Jan
Werich bymožná použil oblí-
bené rčení: „To je blbý, to se
bude líbit!“ Protože pocit
zimy (nebo vedra) bude jiný
u člověka zimomřivého
a zhýčkaného a jiný u otužil-
ce, který se vrhne do prosin-
cové řeky.
Není to ale tak jednodu-

ché.Možná by byl srozumitel-
nější termín „index chladu“
či „index horka“. „Nízká poci-

tová teplota při mrazech má
za úkol ukázat, že dřív
zmrznete. Člověk na větru
rychleji ztrácí teplo. Nejde
jen o to, že zažívá pocit větší
zimy. Vítr rychleji odebírá
teplo, tak rychle, jako by bylo
minus dvacet bez větru,“ říká
Janek Doležal z Českého
hydrometeorologického ústa-
vu. Pocitová teplota není po-
dle něho „fake“ ani neslouží
k upoutání divácké pozornos-
ti. „Nepatří mezi ukazatele
typu index žízně nebo index

chutě k nakupování, které vy-
tvářejí komerční subjekty.
Naopak Heat index nebo
Wind chill jsou asi nejčastěji
používané indexy pocitové
teploty mnoha meteorologic-
kými službami,“ říká meteo-
rolog Doležal.
Jistá forma „strašení“ mra-

zem je varováním pro ty, kte-
ří mají zdravotní problémy
a takémohou turistu před od-
chodemna túru upozornit na
případné zvýšené nebezpečí
podchlazení a omrzlin.

Na výpočet existují různé
vzorce, do kterých se dosazu-
je třeba aktuální teplota
nebo rychlost větru v kon-
krétním místě či krátkovln-
né i dlouhovlnné záření. Ty
pro výpočet zimní pocitové
teploty umí určit rychlost
tvorby omrzlin u nezakryté
kůže. Při větru se v mrazu to-
tiž omrzliny objeví dříve.
V posledních deseti letech se
ve světě používá nejčastěji
Universal Thermal Climate
Index. PAVEL HRABICA

Taťána Míková se řídí informacemi i zkušenostmi. MAFRA

Jakoumáš pocitovou teplotu, Nastěnko? ARCHIV

Co si myslí čtenáři

Oslovili jsme čtenáře Metra,
co si vybaví pod pojmem poci-
tová teplota a jestli se jí řídí.

● Radim Smith. Řídím se po-
hledem na naše venkovní
kočky. Pokud je teplota nižší
než 5 stupňů Celsia, mají
ocasy vztyčené a zběsile
škrábou na dveře. Pak je sku-
tečná zima, pocit nepocit.

● Petra Štancová. Oblékám
se, jak se cítím, ne podle
teploměru.

● Marek Mahdal.Meteorolo-
gické předpovědi se často
netrefí i o 10 °C, takže řídit
se pocitovou teplotou
je nezbytnost!

● Jan Šaman. Pocitovou! A ji-
nak ani nelze. Může být mi-
nus pět, ale když bude fou-
kat, hned je všechno jinak!

● Marek Blíma Kráčmar. Pro-
tože nesleduji zprávy o poča-
sí a nekoukám na teploměr,
tak se řídím pocitovou.

Stopy vedou na jih

1945
Pocitová teplota se údajně
narodila v roce 1945. Dva
antarktičtí průzkumníci, Paul
Siple a Charles Passel, měřili,
jak rychlost větru ovlivňuje
rychlost tepelných ztrát. Napl-
nili nádobu vodou a měřili
její měnící se teplotu. Zjistili,
že čím rychleji fouká vítr, tím
rychleji se voda mění v led.
Pro lidi to znamená, že čím
je v mrazu silnější vítr, tím
zesiluje pocit zimy.

„Každý člověk si kolem sebe
tvoří vlastní tepelnou vrstvu“

Pocitová teplota? Pozor na ni
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inzerce

Češi, kteří přicesto-
vali ze Zanzibaru,
přivezli do země
nakažlivější verzi
koronaviru.

V Česku byla v jednom přípa-
dě potvrzena nakažlivější ji-
hoafrická mutace koronavi-
ru. Informace o několika po-
dezřeních na tuto mutaci se
objevila v minulých dnech.
Některé případy souvisely se
zájezdem na Zanzibar a týka-
jí se lidí z Královéhradeckého
a Jihomoravského kraje.
„Mohu potvrdit, že sekvenací
byla skutečně takzvaná jiho-
africká mutace u jednoho
vzorku potvrzena,“ uvedla
mluvčí ministerstva zdravot-
nictví Barbora Peterová. Infor-
maci potvrdila také Helena Ji-
řincová, která vede Národní
referenční laboratoře pro

chřipku ve Státním zdravot-
ním ústavu. Tato laboratoř
dělá takzvanou sekvenaci,
což je podrobná genetická
analýza viru, která má muta-
ci doložit. „Potvrdili jsme sek-
venací jeden případ a určitě

jeden je velmi silně indiko-
ván na základě PCR testu,“
řekla Jiřincová. U druhého
případu ale podle ní nemo-
hou odborníci udělat sekve-
naci kvůli nízké koncentraci
RNA. ČTK a iDNES.cz

Policie zatím upozorňuje
Strážníci českých měst lidi bez povinné ochrany dýcha-
cích cest zatím jen upozorňují. To včera potvrdila i mluvčí
pražských strážníků Irena Seifertová. Kontrolují také, aby
se lidé neshlukovali. Pokuty až ve výši 10 tisíc korun jsou
stále v platnosti. Snímek byl pořízen v pražském obchod-
ním centru Harfa. ČTK

Mutace jsou pojmenovány
po místu, kde vědci poprvé
sekvenovali gen viru.

● V Česku se v poslední době
rozšířila britská mutace koro-
naviru, která je podle odborní-
ků o 30 až 70 procent nakažli-
vější než dosavadní varianta.
Jihoafrická mutace, která byla
poprvé zaznamenána loni v říj-
nu, se rozšířila do více než
30 zemí.

● Objevila se i v sousedních stá-
tech. Šíří se v rakouském Tyrol-
sku, minulý týden první výskyt
zaznamenalo Polsko a byla po-

tvrzena i v Německu. Podle
většiny vědeckých odhadů je
asi o 50 % nakažlivější než
základní varianta viru
Sars-CoV-2. Podle odborníků
snižuje účinnost některých
vakcín a léků na covid-19.

● Imunolog Václav Hořejší před
časem uvedl, že pokud by se ji-
hoafrická či brazilská mutace
v Česku šířily, znamenalo by
to velký problém. „Nejenom-
že se tyto mutace šíří rychleji,
podobně jako britská. Kromě
toho unikají i protilátkám, kte-
ré jsou po prodělání, ale i oč-
kování,“ varoval Hořejší.

Očkovat i děti
Proti covidu-19 bude zřej-
mě nutné očkovat i děti, ji-
nak nelze dosáhnout ko-
lektivní imunity. Lékaři

zjišťují, jak velký přenos
virů se děje v dětských ko-
lektivech. Data ukazují, že
větší riziko přenosu je
u dětí od 12 let než v pří-
padě těch mladších. ČTK

V Česku je další
nakažlivější virus

Pokud se začnou šířit, můžememít velký problém

Krátce



DLUHOPISY PRO OBČANY
JIŽ 20 LET INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

5,6% ROČNÍ
ÚROK

Investice od 30 000 Kč Roční úrok 4,5 % u tříletých a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů
Možnost předčasného splacení Upsání a převod bez poplatků Osobní i on-line objednávka

Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

Celé portfolio našich nemovitostí najdete na www.e-finance.eu.

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Toto
schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři byměli provést své vlastní posouzení vhodnosti investování do těchto cenných papírů.
Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ

SLUŽEBNÍ POBYTY V BRNĚ
KOMFORTNÍ UBYTOVÁNÍ PŘI VAŠICH SLUŽEBNÍCH CESTÁCH S VLASTNÍM PARKOVÁNÍM

+420 515 555 500 • www.efihotel.cz • recepce@efihotel.cz

8 minut chůze z centra Brna • Wi-Fi připojení zdarma • Hotelová recepce v provozu nonstop • Parkování v areálu hotelu

Vyzkoušeli jsme pro Vás a doporučujeme:

Z nabídky Pojisteni.Com dnes vybíráme:

Porovnávejte pojištění online nawww.Pojisteni.Com
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Pojištění odpovědnos�
Pojištění odpovědnos� vůči zaměstnavateli,

tzv. „pojištění na blbost“, srovnání 4 pojišťoven
a uzavření online do pě� minut.

Cestovní pojištění
Uzavřete si cestovní pojištění online s kry�m nákladů
na léčení, případně repatriaci zpět do ČR, způsobené

onemocněním COVID-19 v rizikových zemích.

INZERCE
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Zavřít ho nelze,
řekl Zeman
Prezident Miloš Zeman se s mi-
nistryní financí Alenou Schillero-
vou shodl, že v rámci zpřísnění
protipandemických opatření
není možné uzavřít průmysl, kte-
rý tvoří 40 procent příjmů státu.

Stát chystá dalších 87 miliard
na podporu podnikatelů
a ekonomiky.

Nouzový stav
Dnes ráno budou poslanci řešit
žádost vlády o prodloužení nou-
zového stavu. Včera vláda ladila
další plány. iDNES.cz

Načapali ho v doku-
mentu V síti. Skautský
vedoucí žádal po
dívkách nahé fotky,
14letou už také líbal.

Muž zachycený v dokumentárním fil-
mu V síti včera stanul před soudem
a přiznal se k přechovávání stovek
souborů fotografií obnažených dívek
v dětském věku. Sedmačtyřicetiletý
Martin Konopásek, který působil
jako skautský vedoucí, podle obžalo-
by kontaktoval přes sociální síť dív-
ky, které se pro film vydávaly za dva-
náctileté, a žádal je, aby se svlékly či
mu zaslaly intimní fotky. Řekl, že si
tímto způsobem chtěl vyčistit hlavu.
Uvedl, že si myslel, že jim je nejméně
šestnáct. Hrozí mu až pět let vězení.
Konopásek podle obžaloby navazo-

val pod smyšlenými jmény od listopa-
du 2018 do února 2019 na sociální
síti kontakt s dívkami, které se vydá-
valy za dvanáctileté. Ve skutečnosti
to byly zletilé protagonistky doku-
mentu. Muž je žádal, aby se svlékly,
poslaly mu fotografie svého obnaže-
ného těla. Při komunikaci na Skypu
dívky i fotil. „Bral jsem to jako sou-
část sexuální komunikace. Nepře-

mýšlel jsem o důsledcích. Teď vím,
že to byla hloupost. V ten moment
jsem si chtěl odpočinout,“ uvedl. Od-
mítl, že by to dělal kvůli vlastnímu se-
xuálnímu uspokojení, tvrdil, že při
hovoru nemasturboval. Muž někte-
rým dívkám zaslal odkaz na porno-
grafické video a fotografii ztopořené-
ho údu. Opakoval žádosti o fotku
prsou. Domluvil si i schůzku, na kte-
rou nepřišel. „Nikdy jsem se s nimi
nechtěl sejít,“ řekl.
Obžalován je muž ze dvou skutků,

z nichž jeden souvisí s dokumentem
a druhý s následnou domovní pro-
hlídkou, při které policie objevila
v jeho počítači stovky souborů s foto-
grafiemi obnažených dívek v dět-
ském věku. Soud s mužem, který bri-
gádně pomáhal s pobyty dětí na ho-
rách, školách v přírodě, bude pokra-
čovat v dubnu. ČTK

Končíme, hlásí české skiareály
Středisko Deštné v Orlických horách definitivně ukončilo lyžařskou sezo-
nu, která v podstatě ani nezačala. V provozu bylo kvůli koronavirové
pandemii jen devět dní v prosinci. Podobně končí další skiareály, jež
vzdaly šanci, že by mohly otevřít. ČTK

Martin Konopásek u soudu ČTK

Krátce

Ukaž mi prsa,
žádal po dívce
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Viceprezidentka
Harrisová vzkázala
Afroameričanům
i Hispáncům, aby
se dali očkovat.

„Nedopusťme, aby nás covid
dostal. Nechme semísto toho
naočkovat, ano?“ burcuje Ka-
mala Harrisová, první Afro-
američanka ve druhé nejvyš-
ší funkci ve Spojených stá-
tech, v rozhovoru, který tele-
vize MSNBC odvysílá již zítra.
„Víme, že u Afroameričanů
existuje disproporční pravdě-
podobnost, že se virem naka-
zí a zemřou kvůli němu,“ zdů-
razní viceprezidentka. „Po-
kud virus, který nás poškozu-
je nepoměrně více, chceme
dostat pod kontrolu, je jed-
ním z řešení nechat se očko-
vat,“ uvede.
Data ohledně dosavadního

postupu očkování proti ne-

moci covid-19 ve Spojených
státech ukazují, že vakcínu
dostal menší počet černochů
a Hispánců, než by odpovída-
lo jejich zastoupení mezi
zdravotníky a klienty domů
s pečovatelskou službou, což
jsou prioritní skupiny při oč-
kování. Političtí komentátoři
včetně Angely Ryeové ze

CNNuvádí, že je náročné pře-
svědčit Afroameričany, aby
se účastnili klinických testů
očkovacích látek. Mezi touto
skupinou Američanů panuje
velká míra nedůvěry kvůli
špatným zkušenostem s ne-
etickým postupem vůči čer-
nochůmpři lékařském výzku-
mu vminulosti. ČTK a HAL

Kamala Harrisová AP

Demonstrace k Mezinárodní-
mu dni žen v pondělí 8. břez-
na budou letos v Madridu po-
volené jen s omezeným po-
čtem účastníků. Na základě
rozhodnutí zástupců vlády to
bude nejvýše 500 osob.
Loni se pochody za práva

žen uskutečnily bez omeze-
ní. Část politiků potom uvá-
děla, že demonstrace přispě-
ly k šíření koronaviru za prv-
ní vlny epidemie nemoci co-
vid-19. Za loňským rozhodnu-
tím povolit demonstrace bez
omezení si zástupce španěl-
ské vlády v Madridu José Ma-
nuel Franco stále stojí. Podle
něj nebylo prokázáno, že
shromáždění přispěla k šíře-
ní nákazy, a to ani před sou-
dem, který jeho loňské roz-

hodnutí přezkoumal. Letošní
limit účastníků ale podle něj
přispěje k zachování zdraví
obyvatel hlavního města.
Proti demonstracím, na

kterých se 8. března každo-
ročně schází tisícovky lidí, se
vyslovil starosta Madridu
José Luis Martínez-Almeida
z pravicové Lidové strany.
Účast nedoporučila animinis-
tryně zdravotnictví Carolina
Dariasová a vyzvala občany
k odpovědnosti.
Epidemiologická situace

ve Španělsku se však postup-
ně zlepšuje. V úterý země vy-
šla ze stupně velmi vysokého
nebezpečí, počet nově naka-
žených za posledních 14 dnů
na 100 tisíc obyvatel klesl
pod 250. ČTK

Iráckou invazi do sousedního
Kuvajtu v srpnu 1990 odsou-
dil prakticky celý svět. Spoje-
ným státům se poté podařilo
dát dohromady koalici mno-
ha desítek zemí, která bě-
hem války v Perském zálivu
v lednu a únoru 1991 vyhnala
Irák po sedmi měsících z Ku-
vajtu.
Jedna z největších vojen-

ských konfrontací od druhé
světové války, někdy nazýva-
ná první válka v „přímém te-
levizním přenosu“, operace
Pouštní bouře začala 17. led-
na 1991 a skončila po pou-
hých 43 dnech, 28. února
1991 osvobozením Kuvajtu.

Irácký diktátor Saddám
Husajn ale svržen nebyl, od-
stranit se ho podařilo až

13 let poté během americ-
ko-britské invaze do Iráku na
jaře 2003. ČTK a HAL

Lokají dávky vitaminu D
I Francie balancuje na pokraji tvrdého lockdownu. To ale
nezabránilo sluncemilovným Pařížanům, aby se vystavili
v Tuilerijských zahradách. V metropoli nad Seinou panu-
je opravdové horko, denní teploty překračují i 18 stupňů
ve stínu. AP

Berlín chystá bič
na předběhlíky
Také v Německu někteří
lidé předbíhají při očková-
ní proti nemoci covid-19.
Doposud takové případy
vyvolávaly jen kritiku, ně-
mecký ministr zdravotnic-
tví Jens Spahn ale přislíbil
hříšníky tvrdě trestat. Při-

pravovaná novela dopro-
vodného zákona o boji
s epidemiemi počítá s tres-
tem až 25 tisíc eur, v pře-
počtu 653 tisíc korun.

Evropa se zlobí
Slovinská vláda pokračuje
v tlaku na tiskovou agen-
turu STA, která se podle
pozorovatelů znelíbila

konzervativnímu premié-
rovi Janezi Janšovi. Agen-
tura informovala, že vlád-
ní komunikační úřad jí
opět zastavil financování,
když odmítl zaplatit za
služby poskytované v led-
nu. Janša je známý kritic-
kými útoky na média,
za což se před týdnem
dočkal odsuzující reakce
Evropské komise.

Myslí na své
bývalé kolonie
Desetimilionové Portugal-
sko pošle část svých vak-
cín proti covidu-19 do
svých bývalých kolonií
v Africe a na Východní
Timor, oznámil tamní mi-
nistr zahraničí Augusto
Santos Silva. Podle něj po-

šle vláda ve druhé polovi-
ně roku pět procent ze
svých dávek vakcín.

Sucho na severu
Finsko od 8. března na tři
týdny zpřísní opatření
proti koronaviru. Uzavře-
ny budou bary i restaura-
ce a starší žáci přejdou na
distanční výuku. ČTK

Pandemie poráží
menšiny v USA

MDŽ. Španělsko nechce
opakovat loňské potížePřed 3O lety dozuřila

„televizní“ bouře

Letka složená ze stíhaček F-15Es, F-16s a F-15C PROFIMEDIA.CZ

Krátce

Liberální křesťanka

Historicky první americkou
viceprezidentku si vybral Joe
Biden v srpnu 2020.

● Otec Kamaly Harrisové
pochází z Jamajky, matka
Shyamala z Indie.

● Harrisová je křesťanka,
baptistka. Má 56 let, pochází
z Kalifornie. Je vdaná a má
dvě nevlastní děti.

● V demokratické straně patří
mezi liberální politiky.
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Akce V obchodech
Tesco platíte méně.

Fotografie jsou pouze ilustrační. Nabídka platí od 24. 2. od 8 hodin do 2. 3. 2021 nebo do vyprodání zásob ve všech
supermarketech a hypermarketech Tesco. Nabídka se může v jednotlivých prodejnách lišit. Dostupnost produktů
prostřednictvím služby Tesco Online nákupy může být omezena v závislosti na nabídce prodejny.
* Nabídka platí pouze pro hypermarkety. Neplatí pro HM Karlovy Vary.

Online
nákupyObchod AplikaceKlikni

+Vyzvedni

189,90

8990
-52%

179,90

8490
-52%

15,90

1090
-31%

64,90

2990
-53%

499,90

31900
-36%

12,90

990
-23%

Vepřová krkovice bez kosti
1 kg, pultový prodej*

Eidam 30%
100 g, pultový prodej*

Hellmann’s Majonéza
Hellmann’s Tatarská omáčka
420 ml
(100 ml = 7,12 Kč)

Pampers Premium pants Dětské pleny
31–48 ks (1 ks = 10,29–6,65 Kč)
Pampers Premium Dětské pleny
38–78 ks (1 ks = 8,39–4,09 Kč)

Vepřová kýta bez kosti
1 kg, pultový prodej*

Staropramen Smíchov
0,5 l, sklo
(1 l = 19,80 Kč)
Záloha na láhev 3 Kč.

Lídrem v očkování proti ne-
moci covid-19 v Latinské
Americe je Chile, které je
v přepočtu na obyvatele
v tomto směru podle databá-
ze Our World in Data 16. na
světě. Za tři týdny hromadné-
ho očkování aplikovali v Chi-
le vakcínu více než třemmili-
onům lidí, což je zhruba
16 procent populace této
země, uvedl deník El País.
Chile je tak v očkování proti
covidu-19 v přepočtu na oby-
vatele i před všemi evropský-
mi zeměmi s výjimkou Britá-
nie a blíží se Spojeným stá-
tům.
Podle španělského deníku

stojí za úspěšnou očkovací
kampaní v Chile hlavně rych-
lé a přímé jednání s řadou
různých laboratoří, vysoká
úroveň tamního zdravotnic-
tví i schopnosti chilského pre-
zidenta Sebastiána Piňery, bý-
valého podnikatele, jehož vo-
lební období sice provázely
hromadné sociální protesty,
ale za zvládání očkovací kam-
paně je chválen. Chile vedlo
loni i regionální tabulky v tes-
tování na koronavirus v pře-
počtu na obyvatele.
Chile zaznamenalo první

případ koronaviru
Sars-CoV-2 začátkem loňské-
ho března, už v květnu pově-
řil prezident Piňera tajemní-
ka ministerstva zahraničí Ro-
driga Yáňeze, aby se věnoval

výhradně uzavírání kontrak-
tů s laboratořemi vyvíjející-
mi vakcínu.
„V roce 2020 jsme měli ješ-

tě nejistý scénář, ale vsadili
jsme na vícero laboratoří
a snažili se minimalizovat ri-

ziko. Volali jsme jimkaždý tý-
den, i takřka denně,“ uvedl
Yáňez.
Výborná sázka byla podle

něj na čínskou firmu Sino-
vac, jíž Chile přispělo finan-
čně na klinické studie a s níž

spolupracovala přímo velmi
prestižní Chilská katolická
univerzita.
Chile má objednané vakcí-

ny i od firmy AstraZeneca
a jedná i s čínskou společnos-
tí CanSino nebo o nákupu rus-

ké vakcíny Sputnik V.
V devatenáctimilionovém
Chile se potvrdilo od počátku
pandemie na 808 tisíc nákaz
koronavirem, z toho asi
20150 lidí v souvislosti s ne-
mocí covid-19 zemřelo. ČTK

Boratův
konec
Po dvě desetiletí za po-
moci nejrůznějších ma-
sek odhaloval povahy
známých osobností
i obyčejných lidí, nyní ale
chce britský herec Sacha
Baron Cohen práce
„v utajení“ zanechat.
Americkému rozhlasu
NPR v rozhovoru řekl, že
o další film v duchu těch
o kazašském novináři
Boratovi už se nemůže
a nechce pokoušet. ČTK

Premiant. Slova díků prezidentovi

inzerce

PROFIMEDIA.CZ
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Známého spisova-
tele odhaluje nová
publikace také
jako novináře.

Když se řekne Arnošt Lustig,
většinu lidí napadne, že šlo
o spisovatele. Mnozí vyjmenu-
jí některé jeho úspěšné knihy
– Modlitba pro Kateřinu Horo-
vitzovou, Noc a naděje, Dita
Saxová či Démanty noci.
Všechna uvedená díla byla
také zfilmována podle Lustigo-
vých scénářů. Jeho hlavním té-
matem byl holokaust, sám byl
ve třech koncentračních tábo-
rech. Byl ale také pedagog či
novinář. Právě dnes uplynulo
deset let od jeho úmrtí. Přesto
se na něj nezapomíná.

„Mám ho vedle sebe. Jsou
to vlny štěstí, jako název naší
nové knížky. Minulý týden
jsme se sešli ve snu. Říkal mi,
že má radost, že čtu jeho nej-
milejší knížku Poetika od Aris-
totela. Asi simyslel, že je nača-
se. Znal ji zpaměti a vyučoval
v kurzech literatury a tvůrčí-

ho psaní. Považoval ji za bibli
pro spisovatele. Pracuji s jeho
literárním a filmovým dílem
od doby, kdy nás ve fyzické po-
době opustil,“ říká pro Metro
Lustigova dcera Eva.

Právě ona měla už před lety
nápad na vydání knihy, ve kte-
ré by byl zachycen hlas Arnoš-
ta Lustiga. „Chtěla jsem slyšet
vývoj jeho hlasu i projevu. Ob-
sahověmi přišlo podnětné při-
pravit z jeho vybraných roz-
hlasových relací knihu. Chodi-
la jsem do Badatelny Českého
rozhlasu naslouchat, vybírat
relace. Z každého záznamu
jsem měla strašnou radost,
bylo to objevování Arnošta
v nové podobě,“ svěřuje se
Lustigová. Název knihy Vlny
štěstí Arnošta Lustiga objevila
jednou v rozhovoru svého
otce s Břetislavem Rychlíkem.

Publikace vyšla před několi-
ka dny a ukazuje i novinář-
skou práci Lustiga z druhé po-
loviny minulého století. Sice
pracoval v Československém
rozhlasu od roku 1948, ale nej-
starší záznamy nejsou docho-
vány. „Byl novinář dobrodruž-
ný, pozorný, vnímavý. Říkal,

že se v branži naučil lidem na-
slouchat,“ dodává Lustigová.

Redaktorem knihy se stal
ombudsman Českého rozhla-
su Milan Pokorný. Také pro
něj byla práce na ní poučná.
„Jsem rád, že jsem se Lustigo-
vými texty detailně zabýval.
Upravoval jsem je větu po
větě, chtěl jsem na jedné stra-
ně odstranit problémy plynou-
cí z autentického záznamu
mluvené řeči a zároveň zacho-
vat charakteristický styl. Kníž-
ka je závazek, texty v ní musí
pokud možno zazvonit jako

kvalitní kov,“ přibližuje pro
deník Metro Pokorný.

Podle něj nelze odmyslet
při nahlížení na někdejší tex-
ty a příspěvky dobu, ve které
Lustig žil. „Jeho nadšení pro
budování nové společnosti se
v dnešní době můžeme usmí-
vat, ale při vzpomínce na to,
co měl za sebou, nám ten
úsměv trochu ztuhne. Z toho,
co o jeho novinařině vím, mi
vyplývá, že psal v souladu se
svým svědomím. A psal moc
pěkně. Jeho reportáže z ku-
bánského domova Ernesta He-

mingwaye můžeme přiřadit
k vrcholům české literární re-
portáže,“ dodává Pokorný.

Aby na tragédie, které zažil
a o nichž Lustig psal, nezapo-
mněly ani další generace, roz-
hodla se jeho dcera založit Na-
dační fond Arnošta Lustiga.
Nejen pro mladé má jasný
vzkaz: „V žádném případě si
nenechat okrajovat svoji svo-
bodu, mít se na pozoru a stále
si ji bránit. Jde o to, nepodce-
ňovat nemoci společnosti,
jako jsou rasismus, nacionalis-
mus, fanatismus.“ PAVEL URBAN

Audioknihy frčí
Audioknižní trh v Česku
loni vzrostl oproti roku
2019 zhruba o 12 procent
a udržel si tak stoupající
tendenci. Kvůli uzavření
kamenných obchodů v dů-
sledku pandemie klesl
o více než 12 procent pro-
dej fyzických nosičů. Cel-
kem se prodalo audioknih
a mluveného slova za více
než 230 milionů korun.

Bude i Morcheeba
Zahraničním hostem akce
Národ sobě – kultura tobě
bude zítra britská skupina
Morcheeba. Ta se on-line
připojí k více než čtyřiceti
kapelám a zpěvákům, kte-
ří se sejdou v Národním
divadle. Chtějí ukázat, že
ani v koronavirové době
není kultura na kolenou.
Přímý přenos začne ve
20.10 na ČT Art. ČTK

Symphonica
Michal Hrůza v rámci turné
Symphonica zahraje na
třech místech s osobitým
geniem loci: 11. června na
Zámku Kačina, 17. června
v zahradě Trojského zám-
ku v Praze a 18. června na
brněnském hradě Špilberk.
Oblíbeného hitmakera
doprovodí Kapela Hrůzy
(na snímku), symfoničtí
Bon Art Pops Orchestra či
Kühnův dětský sbor. ARCHIV

Prodáváte nebo hledáte nemovitost?
Obraťte se na prověřené realitní makléře!

Najdete je na www.realitakroku.cz

Arnošt Lustig MAFRA

Krátce

Deset let od úmrtí Lustiga. Kniha,
nadační fond i vzkaz pro mladé

Děti Arnošta Lustiga, Eva
a Josef, založily loni v létě
Nadační fond, který hodlá šířit
dílo a odkaz jejich otce.

● „Klademe si za cíl obohatit
světové kulturní dědictví
a soubor vědomostí pro sou-
časné i budoucí generace
o téma výzev, kterým lidé čelí
tváří tvář zlu a nespravedlnos-
ti a možnosti volit dobro na-
místo zla,“ říká Eva Lustigová.

● Jako první počin nadačního
fondu, vyšla před několika
dny kniha Vlny štěstí Arnošta
Lustiga aneb My jsme chtěli
jiný svět (více v textu). Dále se
chystají muzejní výstavy, praž-
ská premiéra Lustigovy básně
Kantáta v podobě hudebně-
-lyrického pásma v Divadle Lu-
cie Bílé nebo první ilustrovaný
životopisný román Lustiga
z rukou Markéty Pilátové.

inzerce

Nadační fond Arnošta Lustiga
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Dětská energie
je bezedná. Aneb
kdo si rád hraje,
nezlobí.

DeníkMetro si pro vás připra-
vil tipy, jak zabavit menší
děti, když jsou školka či škola
zavřené nebo jste se z jakého-
koli důvodu ocitli doma v ka-
ranténě. Třeba i v paneláko-
vém bytě nebo domku se za-
hrádkou.

Trénování paměti
Nakreslete asi patnáct jed-

noduchých obrázků (dome-
ček, sluníčko, kytka…), kaž-
dý jinou barvou, než je obvyk-
lé. Poschovávejte je po zahra-
dě nebo v obývacím pokoji.
Děti musí běhat s cílem si za-
pamatovat obrázky, násled-
ně je v opačném rohu míst-
nosti nakreslit na papír. „Zdá
se to jednoduché, ale fakt se

dost naběhaly. Za správný ob-
rázek ve správné barvě byly
dva body, za správný obrázek
ve špatné barvě bod jeden.
Dalo by se u toho pomalu vy-
pít kafe,“ usmívá se Jana Čer-
venková, autorka průvodců
a blogu Sdetmivbaglu.cz, kde
najdete také další tipy, jak
vaše ratolesti zabavit.

Vtaženi do pohádky
Ve hře Malý Rarášek pomá-

háte s dětmi pohádkovým by-
tostem s jejich peripetiemi
pomocí různých úkolů, které
zvládnou i ti nejmenší, třeba
děti kolem dvou let.
Sami volíte aktivity podle

nálady a šikovnosti dítěte
nebo jestli potřebujete spíš

uklidnit, či naopak vybít ener-
gii. Úkoly jsou rozděleny po-
dle toho, zda hrajete v lese,
v přírodě, městě, nebo doma.
Aktuálně probíhá crowd-

fundingová kampaň, ve které
si můžete hru také zakoupit,
a to včetně pytlíku. Více infor-
mací naleznete nawebové ad-
rese Malyrarasek.cz.

Bojovky s příběhem
Různé hry o pirátech, dra-

cích nebo o indiánech snad-
no koupíte jako PDF a vytisk-
nete. Úkoly plné příběhů
a luštění jsou spíše pro starší
děti. Vše najdete na strán-
kách barborabecvarova.cz.

Skauti válí i doma
I když bývají nejraději ven-

ku, připravili si skauti pade-
sát aktivit, se kterými se nu-
dit nebudete. Rozdělili je do
pěti kategorií: protáhni se,
tvoř, pobav se, povídej si a sdí-
lej a zkoumej. Inspirace je na
skaut.cz/50aktivitdoma.

Udělejte si bunkr!
I když je doma už těsno,

vzpomeňte si, jak vám bylo
dobře, když jste si jako malí
stavěli bunkry. Rozebrali pol-
štáře z gauče a vytahali všech-
ny deky. Pokud dáváte před-
nost sofistikovanějším hrám,
vyberte si vzdělávací na Chyt-
raopicka.cz. LUCIE MOTTLOVÁ

Doma si můžete s dětmi zahrát různé hry. ARCHIV

Tipy pro starší

Záhada pražských Amazonek
nebo Příběh Enigmy jsou
názvy šifrovacích her
ze šuplíku Cryptomanie.

● Ta připravuje šifry na ven
i do obývacího pokoje.
Snadno je koupíte a stáhne-
te na trails.cryptomania.cz.

● Do 8. března probíhá v uli-
cích Prahy hra Záhada hlavo-
lamu – 80 let. Herní zápisník
je na skautskanadace.cz.

prodloužený
víkend

super

SUPER CENA = Mimořádná nabídka do vyprodání zásob.
Za tiskové chyby neručíme.
Prodej jen v množství obvyklém pro domácnost.
Všechna fota jsou pouze ilustrační.
Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

(změna vyhrazena dle nařízení vlády)

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 21.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

Akceptujeme tyto platební prostředky:

íkend

119,90
-33%
179,90

14,9014,90
-50%

29,90 149,90149,90
AKCE
pouze

49,9049,90
-44%

89,90

29,9029,90
-33%
44,90

PáNe-
OD 26. 2. DO 28. 2.

BONO
Granule
pro psy
drůbeží/
hovězí
Max. 5 balení
na osobu/den
10 kg
+2 kg zdarma
(=1 kg 12,50)

FERNET STOCK
Lihovina
33%/30%
standard/hruška
Max. 5 kusů na osobu/den
0,5 l láhev
(=1 l 239,80)

ORIGINAL
RIVER
Limonáda
2 l PET láhev
(=1 l 7,45)

CARO
Rozpustný
cereální
nápoj
originál
200 g
(=100 g 24,95)

HAMÉ
Švestková
povidla
slazená
440 g
(=100 g 6,80)

O
nule
psy

12 kg
balení

inzerce

Jak zabavit děti v karanténě?
Hrami, úkoly nebo stavěním
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Filmaři připravují
filmové ztvárnění
knih o slavných
kauzách a českém
podsvětí.

Tvůrčí spojení režiséra Jana
Hřebejka, scenáristy Petra Jar-
chovského a producentů
Maji Hamplové aMatěje Chlu-
páčka začíná plodit další pro-
jekt. Jejich prvním společ-
ným – a právě natáčeným – je
čtyřdílný komediální krimise-
riál pro Českou televizi Poza-
dí událostí.
Filmové ztvárnění třaska-

vých knih dvou slavných
kauz českého podsvětí Radka
Kedroně „Sněžím! Deník bílé
mafie“ a „Operace Rath“ do-
stalo název Sněžím!
„Za ten rok doma jsem ko-

nečně viděl Vlka zWall Stree-
tu nebo seriál Boj omoc. A po-
stupně propadl sebeklamu,
že to musím dokázat také.
A na knihách Radka Kedroně
nás s Petrem Jarchovským
oslovil jejich černý humor,“

říká režisér Jan Hřebejk. Na
scénáři se pracuje, natáčet by
semělo na jaře příštího roku,
diváci by měli Sněžím! vidět
na podzim roku 2022.

TV série, nebo film?
„Obě knihy jsme se rozhod-

li spojit do jednoho příběhu.
Obě kauzy totiž vyšetřoval je-
den a tentýž tým vyšetřovate-
lů. Uvažujeme o dvanáctidíl-
né TV komediální krimisérii,
která může být případně pre-
zentována i v podobě dvou ce-
lovečerních kinofilmů. Ještě
uvidíme, kam a jak se projekt
rozvine,“ představuje plány
jeden z producentů, Matěj
Chlupáček.

Korupce pod bílými plášti
Oba příběhy spojuje nejen

týmvyšetřovatelů, ale také lé-
kařské prostředí a neuvěřitel-
ná bezskrupulózní chamti-
vost hlavních aktérů. Autor
knih Radek Kedroň sledoval
pozadí těchto korupčních pří-
padů, shromáždil dokumen-
ty z vyšetřování, zpovídal stát-
ní zástupce, detektivy i svěd-
ky. Sestavil podrobnou rekon-
strukci kauz, která nahlíží na

notoricky známé příběhy
z dosud neznámých úhlů
a zprostředkovává unikátní
pohled do prostředí elitních
policejních kriminalistů.

Sněžím! Deník bílé mafie
Bývalý ředitel Nemocnice

Na Homolce Vladimír Dbalý,
který byl odsouzen na devět
let nepodmíněně, proslul

v médiích tím, že si o svém
korupčním, finančním i ko-
kainovém tažení vedl barvitý
deník s popisem toho, jakma-
fie v českém zdravotnictví
fungovala – od dodavatelů
přes šéfy zdravotnických zaří-
zení a vysoké státní úředníky
až po vyhlášené kmotry. Dal-
ším příběhem série je ten o lé-
kaři Rathovi.

Operace Rath
Lékaři David Rath, Petr

Kott a Kateřina Pancová mas-
kováni bílými plášti zavlekli
do středočeského kraje jedno-
ho z nejzákeřnějších parazi-
tů současnosti – klientelis-
mus. Miliony brali, ač měli
jasné signály, že po nich poli-
cie jde. Všichni jsou v součas-
né době ve vězení. MET

Po záhadách
hlavolamu
Vydejte se pátrat po otis-
cích Stínadel do staré Pra-
hy. Stále tu najdete křivo-
laké uličky i zapadlá zá-
koutí skrytá ve stínu mi-
hotavých lamp. Právě
sem, mezi ulice Revoluční
a Národní třídu, je umístě-
no 25 předmětů ze stína-
delské trilogie. Najdete je
ve výlohách obchodů
nebo za okny domů. Pát-
rat po nich můžete na
vlastní pěst, ale lepší je to
s pomocí herního zápisní-
ku, který vás navede
a místa upřesní. Navíc
k nim přidá legendu
a úkoly, za jejichž vyřeše-
ní můžete vyhrát dobro-

družné odměny. Hru si
můžete zahrát kdykoli,
v ulicích staré Prahy bude
už jen do 8. března.

Zábava se
Spolkem Kašpar
Spolek Kašpar si v prosto-
ru Divadla v Celetné posta-
vil rozhlasové studio –
ano, je to tak, Rádio
Kašpar spustilo interneto-
vé vysílání. Pouští hudbu
a zvou hosty dle své chuti.
Žádné zprávy o covidu, do-
pravě ani o počasí – jen
dobrá muzika a zajímaví
hosté. Mezi moderátory
se střídají herci divadla
jako Jakub Špalek nebo
Honza Potměšil. Více na
radiokaspar.cz. MET

KNIHU POH
V INTERNETOVÉM KNIHKUPE

C ffer Carlsson
Z NÍ ZLA

U POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
KUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Christoffe
ZNAMENÍ ZL

Román o zločinu

Mája Hamplová

Jan Hřebejk Petr Jarchovský

Kde vás ve Stínadlech čekají úkoly? RYCHLESIPY.ORG

Nové vydání TÉMA

Viditelně rozšířené žíly, těž-
ké nohy či pocit mravenče-
ní... Potíže s křečovými žíla-
mi neboli varixy trápí v popu-
laci odhadem až 80 % lidí.
„Přesnou příčinu, proč dochá-
zí k oslabení pevnosti žilní
stěny a vzniku varixů, dosud
neznáme. Víme jen, že původ-
cem je nedostatečnost pojivo-
vé tkáně. Hlavní podíl má ale
dědičnost,“ tvrdí MUDr. Ota
Schütz, primář pražské Žilní
kliniky, který se už dlouhá
léta na léčbu žil a cévního sys-
tému specializuje. Jaké meto-
dy jsou nejprogresivnější?
Čtěte v novém vydání týdení-
ku Téma. MET

Matěj Chlupáček 4x BARLETTA

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Tandem Hřebejk-Jarchovský
točí seriál o Rathovi a Dbalém

Tipy Téma. Když
vaše nohy
volají o pomoc



♥

♥

♥

♥♥

♥♥♥
Největší prodejna látekNejvětší prodejna látek

v Praze?v Praze?
Možná i v ČRMožná i v ČR

Tisíce nověTisíce nově
nakoupených láteknakoupených látek

kolekce 2021kolekce 2021

LLaskaaska
♥♥

LLatkyatky
♥♥

JJaroaro

Jateční 31, Praha 7
www.flex-tex.cz

na eshopu začíná v 16:00

maloobchod a velkoobchod

tyly - největší výběr
bílý od 9,-

nádherné šifony od 79,-
plavkoviny

uni / krásné tisky 299,-
překrásnémadeiry

úžasné vzory od 269,-
scuba - pružná látka

se vzhledem broušené
kůže 199,-

gáza trojitá uni 189,-
dvojitá uni / tisk 159,-

bavlněné popelíny uni 159,-
potištěné 199,-

džínoviny - mnoho krásných barev
od 189,- / s potiskem 269,-

kanafas - mnoho vzorů a barev
laděných jarem 169,-

šusťákoviny - krásné barvy od 69,-
s impregnací 99,-

lny - nové jarní barvy
(100% len) 319,-

mix bavlna / len 199,-
jarní barvy ronga 69,-

bavlněné tunely - jarní barvy
95 bavlna / 5 elastan od 49,-

luxusní italské košiloviny od 159,-
košile, dámské šaty, atd.

FLEX-TEXFLEX-TEX

stále
50% sleva
na LÁSKA KUPONY

♥

tisíckrát více materiálů
v obchodě

DNES ZAČÍNÁ
JARNÍ PRODEJ

♥

♥

látek, co máte rádi
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„Zavři oči,
brouku...“

RADIM SMITH
Facebook

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. papír na zeď
2. ostrov
Artušovských
legend

3. mýtina
4. tajenka
5. fantazijní
hud.
skladba

6. exotické
ovoce

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Polopatě
17.00 Bydlet jako... v tropickém

ráji
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Kukačky (8/13)
21.05 13. komnata Radima Uzla
21.35 Všechnopárty
22.25 Profesionálové
23.20 Kriminalista
00.25 AZ-kvíz
00.50 Toulavá kamera
01.20 Objektiv
01.50 Banánové rybičky
02.30 Dobré ráno
05.00 Hobby naší doby

17.25 Sousedé
17.50 Velká a krásná
18.45 Večerníček
18.55 Ježek
19.05 Příběhymoderní

medicíny
19.20 Náboženství světa
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázračná planeta: Planeta

Země II (4/6)
21.00 Bílá královna (8/10)
22.00 Fargo III (5, 6/10)
23.45 Přiznání policejního

komisaře prokurátorovi
republiky

01.25 Apokalypsa: 2. světová
válka (1/6)

16.00 Dr. House (5)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Co na to Češi
18.30 Ulice (4000)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Rychle a zběsile 8

Akční film (USA/Čína/Jap.,
2017)

22.45 Těžko ho zabít
Akční film (USA, 1990)

00.35 Dr. House (4)
01.20 Dr. House (5)
02.05 Malý Sheldon II (12)
02.20 Specialisté (20)
03.20 Co na to Češi
04.00 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (893)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Česko Slovenskomá ta-

lent VIII – speciál
21.25 Kulový blesk

Komedie (ČR, 1978)
22.55 Policie v akci
23.55 Námořní vyšetřovací

služba XI (15)
Neprůstřelný. Krimiseriál (USA,
2013)

00.50 Policie Hamburk X (3)
01.50 Policie Hamburk X (4)
02.45 Prostřeno!
03.45 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Top 3 Óčko Chart
13.20 Óčko hity
14.30 KOŤÁK KUCHTÍK
14.35 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Pozitivní vibrace
22.30 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -19,9 °C (1827) 16,2 °C (2008) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

11/15 °C 4/8 °C 5/9 °C 6/10 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



STÁlE OTEVŘENO!!!

Praha 1, OD Máj,
Národní třída 26
Po-Ne 8:00-20:00

Praha 7, Holešovická
tržnice, Hala 29
Po-Pá 8:30-17:00
So Zavřeno

Most, Třída Budovatelů 108
Po-Pá 8:30-17:00
So Zavřeno

Liberec, Moskevská 47
Po-Pá 8:30-18:00
So 8:30-13:00

Ústí n/L, OC Sever
Po-Pá 8:30-17:30
So 8:30-13:0

Kladno, T.G. Masaryka 29
Po-Pá 8:30-17:00
So Zavřeno

Teplice, Masarykova třída 38
Po-Pá 8:30-17:00
So Zavřeno

Otevírací doby

STÁLE OTEVŘENO!!!

12,- 15,-

15,-

Zubní pasta pro děti ORAL B
různé druhy 75ml jen za 15,- Kč

Zubní pasta blend a med EXPERT
50ml jen za 12,- Kč

Lak na nehty Douglas
mix odstínů 10ml jen za 15,- Kč

12,-

Čistící ubrousky na boty KIWI 4ks
2balení jen za 12,- Kč

K DOSTÁNÍ POUZE V OBCHODECH VÁŠ LEVNÝ NÁKUP

15,,

-,

y Douglass

,
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Alena Ája Kdolská
Starám se o tři děti,
domácnost, zahradu.

Je to výživné.
ELEGÁN

Řešení sudoku

MLČETI ZLATO
Zase se jednou ukázalo, jak aktuální je přísloví „mluviti stří-
bro, mlčeti zlato“. Ano, narážím na kauzu z minulého týdne,
kdy několik významných osobností včetně státních úředníků
známých svým voláním po důsledném dodržování protiepide-
mických opatření šlo na fotbalový zápas. Vlastní vhodnost, či
nevhodnost návštěvy utkání však byla jen jednou z fází celé-
ho příběhu. Druhou fázi tvořila vysvětlení daných aktérů. Ně-
kteří k tomu přistoupili s pokorou a sypáním si popela na hla-
vu. Budiž jim to polehčující okolností.
Ale jiní jako by vůbec nepochopili, v čem jejich jednání bylo
ze symbolického a morálního pohledu zcela nevhodné, což je
zejména případ Romana Prymuly. Jak se jeho „vysvětlení“, že
neměl žádnou dovolenou, natož zahraniční, asi poslouchalo

zdravotnickému personá-
lu z první linie? Tedy li-
dem, kteří pracují nepřetr-
žitě, mají spoustu hodin
přesčasů a na dovolenou
často ani nemají nejen
čas, ale ani sílu myslet. Ne-
předvedl se ani minister-
ský úředník Jan Marou-

nek, tehdy fungující i jako zástupce hlavní hygieničky, který
byl na fotbale údajně pracovně. To je samozřejmě možné,
pak by se ale média měla intenzivně zajímat o výsledky Ma-
rounkovy pracovní návštěvy fotbalu. Například kolik správ-
ních řízení pro porušení protiepidemických opatření inicio-
val, když některé veřejně dostupné záběry ukazují, že ne
všechna opatření byla dodržována.
Nelze se proto divit, že data z čerstvě zveřejněného výsledku
průzkumu National Pandemic Alarm ukazují, že důvěra čes-
ké společnosti ve státní instituce a jejich roli při řešení pande-
mických otázek se výrazně propadla. Neoddiskutovatelný po-
díl na tommají i excesy podobné tomu z minulého týdne.

Jan Kopal
Podnikám túry
v Krčském lese,
klikuji a dřepuji.

Derek Dulík
V průměru dám
12 000 kroků

denně.

Jak si udržujete fyzickou kondici?

Anketa

Evropa a Opočno
Jsem smutný z případu
opětného nevydání zám-
ku Opočno právoplatným
majitelům z knížecího
rodu Colloredo-Mansfeld,
nyní verdiktem Evropské-
ho soudu. Zámek Opočno
jsem navštívil prvně
v roce 1984 v devatenácti
letech, jelikož jsem se
vždy zajímal o šlechtu.
Rozmlouval jsem v zámec-
ké restauraci s jedním pa-
mětníkem. Ten dlouze
mluvil o knížeti Josefovi,
pravil, že zámek pravidel-
ně navštěvuje a „oni“ mu
to umožňují. V tu chvíli
jsem zpozorněl, neboť pa-
mětník si nasadil pásku
pomocné stráže VB. Kníže
Josef pracoval za války
v mlékárně Opočno, proto-
že byl nacistickému reži-
mu nepohodlný kvůli špat-
nému původu své manžel-
ky. Ani to nestačilo čes-
kým a evropským sou-
dům a zámek zůstává stá-
tu, jako by měl stát málo
práce s jinýmmajetkem.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. www.spejbl-hurvinek.cz

„Zase přišel čas na redesign obalu telefonu,“ lebedí si šotouš
@bambajak, jehož aparát má nový, vygravírovaný kabátek.
Povšimněte si hlavně těch pár všeříkajících písmen. Skvělá práce!
#stovezata #driver #bambajka #laser #engraver #nejemaster7w
#bambajak #iamthedriver #straßenbahn #pankrac #depot

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Citát

Nelze se divit, že
se důvěra české
společnosti ve státní
instituce propadla.



Společnost Alcar Bohemia ani během
pandemie nepolevila s vývojem no-
vých designů a pro rok 2021 před-
stavila hned 11 nových designů litých
kol od značek AEZ, DOTZ a DEZENT.
Majitelé automobilů všech tříd se tak
mohou těšit na možnost zkrášlit si
svůj vůz zcela novými a samozřejmě
pro český trh homologovanými de-
signy. Výběr kol pro váš vůz usnad-
ní unikátní konfigurátor kol ve 3D
zobrazení na webových stránkách
www.alcar.cz, kde si můžete nejen
zmiňované novinky prohlédnout na
svém modelu automobilu.

Novinka AEZ Aruba dark je
technicky i vizuálně šitá na
míru vozům střední a vyšší
střední třídy. Novinka kombinu-
je matně grafitový lak s leštěnou
čelní plochou v rozměrech od 18
do 21 palců. Asymetrické křivky,
zužující se plochy a struktura
v paprscích skvěle doplní na-
příklad modely Audi a VW, pro
které je možné sáhnout po širo-
ké škále aplikací se schválením

ECE bez potřeby zápisu do TP
vozidla.

Novinka DOTZ Suzuka blaze
nabízí do vysokého lesku leště-
nou čelní plochu v kombinaci se
stříbrným lakem. Metalické čás-
tice v laku vytvářejí efekt dvoji-
tého lesku tohoto agresivního,
působivého designu. Pro řidiče
modelů BMW 3 a BMW 4 je kolo
k dispozici se schválením ECE
v originálním rozměru.

Maš
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Jaro se blíží, radujte se s Alcarem vy i váš vůz

Všestranný
ideál

Volkswagen
Caddy 5

PHOTOGRAPHY

K litým kolům AEZ a DOTZ bezpečnostní šrouby zdarma
Alcar Bohemia svým zákazníkům opět zvýhodňuje nákup prémiových
značek litých kol AEZ a DOTZ. Stačí si společně s koly objednat také bez-
pečnostní šrouby či matice Sicuplus. Ty dostanete od ALCARu jako dárek
zdarma. Akce platí od 1. 3. do 30. 6. 2021 a motoristé ji tak mohou využít
během celé jarní sezony přezouvání.

DOTZ Suzuka blaze

AEZ Aruba
d
ark



ASX není potřeba dlouho předsta-
vovat, tento kompaktní crossover
si za 10 let svých prodejů našel
mnoho zákazníků, kteří si oblíbili
jeho nezaměnitelný vzhled. V roce
2020 přišel vůz s novým atraktiv-
ním designem Dynamic Shield
2. generace a novým motorem
s převodovku CVT. Tyto změny
jsme vám představili zhruba před
rokem. Tam jsme si právě vyzkou-
šeli nový motor 2.0 SMART MIVEC
s výkonem 150 k a vyšším točivým
momentem 195 Nm. Tento motor
je v nabídce jediný a na zákazníko-
vi je pouze volba mezi standadní
převodovkou nebo převodovkou
CVT INVECS-III, která lze kombino-
vat s pohonem 4×4. Za to ke všem
výbavám je možnost za 35 900 Kč,
pořídit si přestavbu na LPG. Tuto

přestavbu si objednáte přímo s ná-
kupem vozu a prodejce ji zajistí
u autorizovaného výrobce. Získáte
tak přestavbu se stejnou zárukou
jako na celý vůz, tedy 5 let nebo
100 000 km. Nádrž na LPG je umís-
těna pod zavazadlovým prostorem
a výrobce uvádí dojezd 550 km, což
je spolu s 60 litry benzinu a spotře-
bou 7,5 litru skvělé. Po nastartová-
ní jede vůz na benzin a po zahřátí
se automaticky plynule přepne na
LPG, což při samotné jízdě vůbec
nepoznáte. Přepínač plynu a uka-
zatel zbývajícího LPG se nachází na
středové konzoli v podobě malého
ovladače, který nijak nenarušuje
moderní design interiéru.

Text: RŠ
Foto: Archiv

Všestranný Caddy je vozemmnoha
tváří, což dokazuje jeho rozmanitá
nabídka, která zahrnuje jak pra-
covní verze typu Cargo, tak i osob-
ní a rodinné verze – ty jsou nově
k dispozici dokonce i ve variantě
Kombi. Na výběr jsou různé kon-

figurace ve dvou délkách rozvoru,
krátký rozvor o délce 2 755 mm
a ve verzi maxi pak delší rozvor
2 970 mm. Rozmanitý je také pro-
stor pro posádku, ta může caddynu
zaplnit dvěma až sedmi cestující-
mi, nechybí ani možnost trojseda-
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MitsubishiASX,
úsporně
s LPG

V poslední době neustále slyšíme o alternativních pohonech, řešíme hybridy,
plug-in hybridy nebo čistou elektřinu. Zároveň ruku v ruce jde další diskuse o do-
jezdu a cena. Elektrický pohon se pohybuje okolo 400 km a zbylé 2 mají k dobru
nějakých 50 km dojezdu. My jsme tak rádi vyzkoušeli oblíbené SUV Mitsubishi ASX
s opomíjeným spojením klasického motoru a nádrží na LPG. V praxi to znamená, že
po ujetí 420 km na plyn máte v rezervě ještě celou plnou nádrž benzinu.

Všestranný ideál

Se začátkem letošního roku odstartovala divize Volkswagen Užitkové vozy prodej
páté generace velmi důležitého modelu Caddy. Model Caddy si za svou kariéru získal
srdce nejen u řemeslníků, ale díky své univerzálnosti se stal oblíbenou alternativou
také pro aktivní populaci, která u modelů Caddy našla parťáka pro své volnočasové
a rodinné aktivity. Jeho obliba stále roste a často v konečném výběru nahradí osobní
vozy typu kombi nebo velkoprostorové osobní vozy, které z trhu již téměř vymizely
a kterým model Caddy často velmi dobře konkuruje i svou zajímavou cenou.

Volkswagen
Caddy 5
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dla v 1. řadě. Model Caddy
brzy doplní také verze s po-
honem všech kol 4Motion
se zvýšeným podvozkem.
My jsme měli možnost no-
vinku vyzkoušet v našem
týdenním testu s dvoulit-
rovým nafťákem o výkonu
75 kW s manuálem (v na-
bídce je samozřejmě také
7stupňový automat DSG).
Caddy 5 je prvním mode-
lem značky Volkswagen
Užitkové vozy postaveným
na koncernové platformě

MQB, stejně jako nový
Golf. Díky tomu nabízí
nejen větší nákladový pro-
stor. Ten ve variantě Cargo
pojme náklad o objemu
3,1 m3 a Cargo Maxi do-
konce 3,7 m3. S dlouhým
rozvorem a širšími boční-
mi posuvnými dveřmi, tak
nabídne místo až pro dvě
europalety, které lze na-
kládat zadními křídlovými

dveřmi nebo z boku vozu.
Nová platforma zásadně
posouvá zejména technic-
kou vyspělost, což je při
jízdě ihned znatelné. Opro-
ti předchůdci je podvozek
výrazně komfortnější a ani
s prázdným zavazadelní-
kem ho retardéry neroz-
hodí. Velký podíl na tom
má nová zadní náprava. Ta
již nepoužívá listová pera
jako předchůdce, ale nově
používá vinuté pružiny
a Panhardskou tyč, která je

často používána u off-roa-
dů. Výsledkem je příkladný
jízdní komfort. Co se týká
interiéru, určitě oceníte
jeho přehledné uspořádání.
Interiér je designově velmi
čistý a přehledný. My jsme
měli k dispozici variantu
s klasickými ukazateli, kdo
má však rád modernu, jistě
ocení možnost digitálního
panelu „Digital Cockpit“

s úhlopříčkou 10,25 palce
s různými konfiguracemi
zobrazení displeje, včet-
ně možnosti zobrazení
navigační mapy přes jeho
celou šířku. Do vozu lze
také integrovat eSIM kartu,
umožňující stálé připoje-
ní k internetu. My naopak
chválíme skvělý rejd a per-
fektní odhlučnění kabiny,
také se nám líbilo, že v naší
výbavě nechybělo vyhřívá-
ní čelního okna nebo vyhří-
vání sedaček, které se dá

nastavit tak, že
se automaticky
zapne podle
venkovní tep-
loty při nastar-
tování. Kabina
vozu byla velmi
rychle vyhřátá
díky elektrické-
mu přihřívači
motoru, ten
je dokonce již
v základu, což
je parádní věc,
která navíc še-
tří jeho život-
nost. Ocenili
jsme také pro
rodiny velmi
důležitou věc,
tedy úchyty
Isofix pro bez-
pečné připev-
nění dětských

autosedaček na zadních se-
dadlech a na sedadle spolu-
jezdce vpředu. Za zmínku
určitě stojí aktuální akční
ceny, díky kterým pořídíte
Caddy Cargo za 399 000 Kč
bez DPH nebo osobní ver-
zi Caddy již za 519 000 Kč
včetně DPH.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

BEZPEČNÁ
KOLA

PRO RADOST

21“
DODO DOTZ Spa dark

AEZ Aruba dark
18 – 21“
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Opel startuje další „čtyřiadvacítku“ tentokrát i z pohodlí domova
Každý rok na jaře startuje au-

tomobilka Opel svoji legendár-

ní kampaň „Opel 24 hodin“.

Ta se letos rozjede už v pon-

dělí 22. února a potrvá až do

soboty 6. března 2021. Ojedi-

nělá prodejní kampaň přináší

naprosto nepřekonatelné akč-

ní ceny! A k bezkonkurenčně

výhodným cenám se tradičně

přidávají další benefity, jako je

např. 5letá záruka se službami

Opel asistence. Nejsilnějším

argumentem, se kterým Opel

přichází letos poprvé, je ale

extra-výhodné financování
s 0% navýšením. V praxi to

tedy znamená, že zákazník

vůbec nemusí mít k dispozici

celou hotovost, ale svůj vysně-

ný vůz splatí v domluvených

splátkách, přičemž ale v sou-

čtu nepřeplatí původní cenu

vozu ani o jednu jedinou

korunu! Letošní „čtyřiadva-

cetihodinovka“ Opel se vinou

COVID restrikcí pojede přede-

vším online – startovní bránou

na cestě k super výhodným

nabídkám je webová stránka

www.opel24hodin.cz. Je mož-

né vybírat ze široké nabídky

skladových vozů, nebo si vysně-

ný vůz sestavit podle vlastních

představ a zadat jej do výroby.

Horkou novinkou v nabídce

prodejců bude úplně nový

crossover OpelMokka, který je

k dispozici i jako elektromobil.

Vy můžete vyhrát nový
Opel Crossland na víkend

s plnou nádrží !!!

Jediné, co musíte udělat, je co

nejlépe odhadnout, kolik vozů

Opel se prodá v celé ČR během

letošní akce „Opel 24 hodin“.

Své tipy zasílejte do soboty

6. 3. 2021 do 12:00 h na e-mail

metro.motor@mafra.cz .

Výherce bude kontaktován

přímo dovozcem automobi-

lů Opel. Termín zápůjčky je

na vzájemné dohodě výherce

a importéra, převzetí a vrácení

vozu proběhne v Praze.

Není se ani čemu divit, vždyť za pří-
znivou cenu startující na 349 990Kč
lze získat plnohodnotný vůz pro
rodinu s bonusem vyššího posedu
a nově ve zcela novém vzhledu.
Faceliftovaný Crossland se totiž
stává nositelem nové identity vozů
značky „Opel Vizor“, s kompletně
přestavěnou maskou vozu, která
byla poprvé představena na další
očekávané novince Opel Mokka.
Značka Opel se vždy může pochlu-
bit prvotřídním osvětlením, a tak
i zde lze podle výbavy volit mezi
LED Eco nebo adaptivními LED
AFL světlomety, světla LED Matrix
bohužel nejsou k dispozici. Interi-
ér vozu, na kterém je čím dál více
znát začlenění do koncernu PSA,
působí velice komfortně. Najdeme
zde vše, co dnešní moderní vůz
může nabídnout, jako třeba head-
-up displej či panoramatickou par-
kovací kameru a plně kompatibilní
infotainment. Nechybí zde ani celá
škála bezpečnostních technologií,
které sice nejsou vidět, ale jsou tu
pro naši bezpečnost. Jako třeba au-
tomatické brždění s citlivostí chod-
ců nebo udržování jízdního pruhu.
Čím dál více zákazníků si také po-
řizuje pohodlná ergonomická seda-

dla s certifikátem AGR. Potěší tak,
že přítomnost těchto sedadel je již
standardem pro obě vyšší verze
dokonce s možností luxusního ča-
lounění Alcantara. Rodiny s dětmi
ocení posuvné zadní sedačky, kte-
ré jsou dělitelné v poměru 60:40
a lze je posunout o 150 mm, což
znamená prostor pro nohy, nebo
v opačném případě zvětšení zava-
zadlového prostoru o 110 litrů na
520 litrů. Při sklopení zadních se-
dadel lze získat maximální prostor
1 255 litrů.
Při našich jízdách bylo znát vylep-
šené řízení a lepší stabilita a nově
naladěný podvozek, který dostal
nové pružiny pérování i tlumiče
pro přední závěsy kol McPherson,
nově řešená je i zadní náprava
s torzní příčkou. U předchozí verze
bylo často matoucí písmeno X v ná-
zvu vozu, přestože se nejednalo
o čtyřkolku. Označení X tentokrát
chybí, ale vůz dostal do výbavy
systém kontroly trakce IntelliGrip,
který určitě nenahradí pohon 4×4,
ale dokáže být v určitých situacích
významným pomocníkem. Systém
pracuje v pěti režimech, silnice,
sníh, bláto, písek či vypnutí sys-
tému ESP. Při zdolávání prudkých

svahů přijde vhod i systém Hill
Descent Assist, který pracuje do
rychlosti do 30 km/h.
Co se týká motorizací, tak zde Opel
sazí na osvědčené zážehové i vzně-
tové motory od skupiny PSA.
Na výběr jsou úsporné agregá-
ty 1,2 l a 1,5 l, jejichž výkony se
pohybují od 61 kW/83 k až po
96 kW/130 k a plnící nejpřísnější
emisní normy Euro 6d.

Text. RŠ
Foto: Archiv

Dlouhodobě nejprodávanější modely značky Opel – svižná Corsa a oblíbená rodinná
Astra – mají nového konkurenta v podobě modelu Opel Crossland. Když tento vůbec
první crossover značky Opel v roce 2017 debutoval, málokdo tušil, že se do tří let
stane druhým neprodávanějším modelem značky, a na českém a slovenském trhu
dokonce jedničkou. Dá se tedy očekávat, že v nové generaci, která se právě dostává
do prodeje, si tento vůz brzy vybuduje silnou pozici v rychle rostoucím segmentu
malých SUV.

První řidičkou Crosslandu
Pokud zvažujete koupi nového
Crosslandu, tak prvním řidičem
již nebudete. Protože úplně první
řidičkou se stala oblíbená herečka
a zpěvačka Eva Burešová, která vy-
měnila po roce svoji červenou Cor-
su za většího Crosslanda.
„S Corsičkou jsem vloni prožila super
rok, nikdy mě nenechala ve štychu, na-
opak neskutečně posloužila třeba při
náročném stěhování – je až neuvěřitelné,
co všechno jsem v ní odtahala,“ hodnotí
rok za volantem Corsy Eva, která si jako

zpěvačka pochvalovala zejména kvalitní
zvuk audiosystému a také „… všechny
ty pípáky a kamery, které pomáhají při
parkování…“.
Na Crosslandu se jí líbí jeho ne-
zaměnitelný design a vyhovuje jí
větší vnitřní prostor i zavazadel-
ník, který hodlá řádně využít při
vybavování nového bytu. A líbí se jí
i jeho originální „tvář“ Opel Vizor:
„Crossland je větší, je prostornější a je
především cool,“ shrnuje první pocity
z nového auta.

je Týna ze Slunečné

Nejprodávanější

již nemáX
Opel Crossland

Soutěž - Vyhraj auto na víkend
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S olympijským
ohněm se poběží
bez roušek.

Štafetu s olympijskou po-
chodní, která by měla začít
25. března a vyvrcholit
23. července při slavnostním
zahájení letních her v Tokiu,
budou moci v ulicích sledo-
vat diváci. Včera o tom infor-
movali japonští organizátoři.
Lidé ale musí nosit roušky,
dodržovat rozestupy a nesmě-
jí hlasitě povzbuzovat běžce,
aby se zamezilo šíření koro-
naviru. Povolené je jen tleská-
ní a povzbuzování zakoupe-
nými pomůckami.
Stejně jako celá olympiáda

má i štafeta roční zpoždění.
Loni byl sice oheň v řecké
Olympii zapálen a dostal se
do Japonska, ale těsně před
plánovaným začátkem štafe-
ty přišlo rozhodnutí o odlože-
ní OH kvůli koronaviru. Ten
nadále řádí po světě, takže se
olympijské hry plánují za mi-
mořádných hygienických

opatření. Japonci ale nepři-
jdou o možnost sledovat běž-
ce s olympijským ohněm. Po-
řadatelé však doporučují, aby
se přišli podívat jen v blízkos-
ti svého bydliště.
Pokud by se někde shro-

máždilo velké množství lidí,
pořadatelé si vyhradili právo
takový úsek štafety vynechat.
Nová prezidentka organizač-
ního výboru Seiko Hašimoto-
vá považuje přítomnost divá-
ků za důležitou. „Chceme
spojit celou zemi díky kon-
ceptu olympijské štafety s ná-
zvemNaděje nám svítí na ces-
tu,“ říká.
Běžci s olympijským

ohněm nebudou muset mít
roušku. To bude důležité ze-
jména s blížícím se létem,
kdy bývá velké horko a vlh-
ko. Běžci i organizátoři olym-
pijské štafety budou muset
dva týdny před účastí vyplňo-
vat podrobné zdravotní do-
tazníky amusí se vyhýbat rizi-
kovým aktivitám včetně ná-
vštěvy restaurací nebo míst s
větší koncentrací lidí. Ojedi-
nělé pozitivní testy by ale ne-
měly štafetu zastavit. ČTK

Býkům se střelecky daří
Český basketbalista Tomáš Satoranský (vpravo) přispěl
16 body k výhře Chicaga nad Minnesotou 133:126 v pro-
dloužení. Lepší střelecký večer rozehrávač v této sezoně
prožil jen jednou, před dvěma týdny dal Los Angeles
Clippers o bod více. Bulls uspěli ve středu potřetí v řadě
a popáté z posledních šesti zápasů. Satoranský trefil šest
ze sedmi střel včetně dvou trojek, přidal pět doskoků
a čtyři přihrávky. Nejlepším střelcem vítězů byl s 35 body
Zach LaVine, 20 bodů přidal Coby White (vlevo). AP

Sprint pro Seveřany. Všichni Češi vypadli ve čtvrtfinále
Norský běžec na lyžích Johannes Hösflot Klaebo (vlevo) jako první muž v historii obhájil titul mistra světa ve sprintu.
Mezi ženami poprvé zvítězila Švédka Jonna Sundlingová (vpravo). Čeští reprezentanti Tereza Beranová, Ondřej Černý,
Michal Novák a Luděk Šeller vypadli ve dvanáctistupňovém teplu v německém Oberstdorfu shodně ve čtvrtfinále.
Šestadvacetiletá Sundlingová ukončila na trati dlouhé 1200 metrů klasicky kralování Maiken Caspersen Fallaové. Norská
šampionka z minulých dvou šampionátů tentokrát dojela druhá, bronz získala Slovinka Anamarija Lampičová. Muži jeli
1500 metrů a Klaebo vyhrál všechno – suverénně kvalifikaci, čtvrtfinále i finále, které se proměnilo v triumf Norů. Stříbro
bral Erik Valnes a bronz Haavard Solaas Taugböl. Favorizovaný Rus Alexander Bolšunov skončil čtvrtý. 2x AP

hledá kandidáty na pozice
KABELÁŘ - obsluha výrobního
stroje, nepřetržitý provoz
SKLADNÍK - průkaz VZV tř. I, II,
sk.W1, ŘP sk. B, práce na PC
Pracoviště: Praha – Hostivař
Nabízíme: zázemí stabilní společnosti,
práci s moderními technologiemi, dobré
finanční ohodnocení, řadu firemních
benefitů
Email:personal@prakab.cz,
tel:+420272070115, www.prakab.cz

PRAKAB PRAŽSKÁ KABELOVNA, s.r.o.,

Finance - nabídka
• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce! Vykoupíme Vaší
nemovitost! Peníze vyplatíme
ihned! V nemovitosti můžete i
nadále bydlet!
Tel.: 731911992. 230988

Práce - nabídka
• SPRÁVCE/ÚDRŽBÁŘ rekr. ob-
jektu na Kokořínsku s ubytová-
ním. Požadujeme všestr. ma-
nuál. zručnost, smysl pro pořá-
dek, zákl. práce na PC, 100%
spolehlivost. Prac. vztah dle
dohody, pro páry částečné
prac. zapojení partnerky, ná-
stup po 20.3. 2021. Nabídky a
životopis na
v.ondrousek@tiscali.cz231897

Krátce

Žralok Hertl
je pozitivní
Hokejista San Jose
Tomáš Hertl měl v NHL
pozitivní test na korona-
virus. Vedení ligy proto
v souladu s protokolem
odložilo zápas jeho
Sharks s Vegas Golden
Knights, preventivně
bylo navíc uzavřeno
tréninkové centrum
klubu.

Na návštěvě
u Santa Clause
Seriál mistrovství světa
v automobilových soutě-
žích zavítá o víkendu
poprvé v devětačtyřiceti-
leté historii za polární
kruh. Druhým dílem
šampionátu je totiž
Arktická rallye v Lapon-
sku. Centrem soutěže,
která nahradila v kalen-
dáři Švédskou rallye, je
vesnice Rovaniemi ozna-
čovaná za domov Santa
Clause.

Do Polska
Obránce Uroš Radakovič
odešel z fotbalové Sparty
na půlroční hostování
do aktuálně dvanáctého
celku polské ligy Wisly
Krakov. Pražané o tom
informovali na svém
webu. ČTK

Štafeta
ano, ale
bez fandění

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1




